P. Marinus³, annos septem et uiginti natus, corporis est constitutione, ut nec ualetudinaria sit, neque omnino firma. Valet tamen hic quam Romae commodius, de cuius eruditione

¹ Ex autographo in vol. *Litt. Quadrin.* 1556, duplici folio, n. 66, prius 172.

² «Longiorem de his sermonem» Pontanus, bibonensis collegii rector, se facturum promiserat 20 Maji, epistola quam habes in *Litt. Quadr.*, t. IV, pag. 299-304.

³ Hispanus hic erat, Valentia in Italiam missus. *Epist. Mixtae*, t. III, pag. 587, 588. A nostratibus uocatur tam *Marinus* quam *Marino*: ipsi uero cognomen erat *Marin*. Vide supra, pag. 131. Illius autem nomen hactenus nos quidem fugit.—Porro optimum virum hoc ipso anno 1556, Septembri mense, e uivis sublatum fuisse, tradunt *Litt. Quadr.*, t. IV, pag. 617 et POLANCO, t. VI, pag. 314, 315, ubi funera aliorum quoque sociorum ex iis, qui Bibonae degebant, commemorantur, nempe Guidonis Antonii, Petri Laurentii, Joannis Baptistae Gaiano, neapolitani, et Jacobi, messanensis.

ac moribus ociosum esset multa dicere, cum tibi non dubitem haec omnia, quam mihi, esse longe exploratiora. Totus est in studio sacrarum literarum, e quibus haurit quae populo in suis concionibus distribuat, quas habet frequentes satis ac eruditas, sed propter uocis insauitatem ac uastitatem auditoribus parum gratas. Cumque incredibilis sit animi in eo puritas, cum summa rerum plurimarum cognitione coniuncta, tamen nescio quomodo tot tamque praeclaras animi dotes inquieta perpetuo scrupulis conscientia obscurat.

Blasius Sanches, collegii nostri procurator, annum agit aetatis suae trigesimum sextum. Corpore adeo firmo et ad laborum tolerantiam durato, ut corneum potius uideatur quam carneum; animo uero tot tantisque uirtutibus exornato, ut illum nobis a Deo donatum, tanquam uiuum quoddam uirtutum omnium exemplar, non dubitem. Quas cum non possim illa, quae tibi gratissima semper est, breuitate complecti, malo silentio praeterire, quam, sicco (ut aiunt) pede percurrento, de illarum aliquid laudibus decerpere.

Stultum esset in suauissimis Guidonis Antonii moribus recensendis tempus consumere, quos te iam pridem penitus perspexisse non ignoro. Docet in scholis non indiligenter quidem, sed parum foeliciter, quod non sit ad hoc munus obeundum admodum idoneus; est enim adeo lenis et sine acrimonia, ut nec torpentes discipulos excitare, nec insolescentes reprehensionum aculeis nouerit coercere. Valetudine adeo tenui, ut nihil supra. Mox egressurus est annum aetatis suae uigesimum tertium.

Joannes Baptista, neapolitanus, a tribus ferme annis in Societatem admissus, accedit ad annum decimum septimum. Iuuenis est indole eximia, moribus placidissimis, et pro aetate in literis, tam graecis quam latinis, probe eruditus: de quo, si ab instituta uiuendi ratione non discedit, summa omnia polliceri possumus. Praeest supremae discipulorum classi magna cum omnium admiratione, et non exiguo auditorum fructu. Valetudine est, propter studiorum assiduitatem et gymnici laboris insolentiam, non admodum firma, et quae facile offendatur.

De Pauli Mantuani ingenio, literis, moribus, non est quod prolixiorum narrationem adscribam, ne, quae longa experientia comperisti, importune repetens, taedium afferam, nec ullam

pro inofficioso nostro hoc officio abs te gratiam ineam. Tantum scribo infimae classis moderatorem esse, et diligentem et strenuum.

Petrus Laurentius, Pisis oriundus, duas compleuit vitae suae decades: quartus hic illi annus est cum ad Societatem uenit. Iuuenis est obediens, modestus, verecundus, in literis, tum graecis tum latinis, non mediocriter prouectus; de quo maiora promittere non possum, quam fore ut aliquando euadat in uirum et pium et eruditum. Valet bellissime Dei beneficio, nec ullam hactenus passus est ualetudinis offensionem.

De Thoma Romano prohibet me multa dicere perspectum tibi probe eius ingenium. Progressus, quem hactenus in literis fecit ac moribus, tam exiguus est, ut illius me poeniteat, ueteri quadam et quasi inolita ad obediendum ingenii rigiditate ac contumacia. Spero tamen emolliendam aliquando hanc animi duritiem, et decursu temporis penitus euincendam. Valetudine in morbos adeo procliui, ut se ab illis aegre tueatur; cui, ne nihil omnino ageret, cura eorum commissa est, qui prima linguae latinae rudimenta perdiscunt.

Jacobus, messanenensis, ingenii quidem ad literas parum commodi, uerum ad multa alia non poenitendi, adeo suos superiores obseruat, adeo ad eorum se uoluntatem totum componit, ut, caerae instar, in quamvis formam fingi formarique posse non immerito dixerim. Corpore soli ac pulueri a puero assuefacto, ac proinde firmo, robusto, ualido, magnam sui, tam Biuonae quam Messanae, concitauit expectationem: quam non expleturum tantum, uerum superaturum etiam confido. Annos natus plus minus octodecim. A decem mensibus in Societatem receptus.

De Alphonso, iuvene hispano, quondam milite, ac doctori Olauio ¹ non incognito, sufficiat dixisse ualetudinarium hactenus

¹ Martino de Olave.— De Alphonso autem haec Ignatio scribebat Hieronymus Domenech 20 Decembris 1555: «Los que irán á Biuona son, Mtro. Eleutherio, Mtro. Marín, Guidantonio.. Jacobo mesinés y Alfonso spanyol, estos dos para seruitio...» Vide supra, pag. 131. Qui quidem Alphonsus probe distinguendus est ab Alphonso de Villalobos, sacris initiato, Bibonam postea misso in locum demortui Patris Marín. POLANCO, t. VI, pag. 315, n. 1287.

fuisse ac prope captum utroque brachio: cui tamen, ne inutilis totos dies ociosus desideret, fores collegii obseruandas dedimus; de quo meliora utcunque propediem confidimus, cum a balneis, in (Xacca) ¹ ebullientibus, ad quas recuperandarum uirium gratia profectus est, redierit; de cuius ingenio, quoniam Romae experimentum fecistis, multa dicere supersedebo.

Sanctorum ², nomen a die, quo natus est, accepit, vir est tricenarius, aut eo amplius, rudis quidem grammaticalium praeceptionum, sed christianis moribus ac disciplinis probe institutus. Versatur in culina summa cum laude, propter patientiae ac humilitatis suae quotidiana exempla. Admissus est in contubernium nostrum a sex mensibus, calcariarum extruendarum, gregum pascendorum, hortorum ac uinearum excolendarum non imperitus.

Petrum Biuonensem, nisi eius in initio facta esset mentio, silentio praeterirem: nondum enim in album filiorum tuorum relatus est, licet hac spe ministeriis collegii totum se manciperit. Sed uereor ne frustra, cum sit ingenio neque ad musas neque ad res gerendas satis propitio ³.

Eleutherius Pontanus gymnasiarcha est collegii nostri, quam uigilans, quam consideratus, quam circumspectus ac diligens, nouit Deus; difficile enim est eum bene praeesse, qui nunquam bene paruerit. Docet tertiae classis adolescentulos magno cum ipsorum fructu; explicat doctrinam christianam, pueris quidem die ueneris, uiris autem ac mulieribus diebus dominicis. Docet praeterea quotidie intra priuatos parietes fratres suos, ultra grammaticorum canones nondum prouectos.

Haec sunt, reuerende in Christo Pater, de quibus mihi uidebar debere R. P. T. certiore facere, ne ignorares quos qualesue habeas Biuonae palmites, ut si minus fructuosi uiderentur, posses, falce admotionis paternae expurgatos, ad uberiores fructus comparare; sin, quod absit, subaridi, lachrymosarum

¹ «Thermac Selinuntiae; quo nomine etiam ipsa urbs Sciacca, balneis vicina, apud ueteres est appellata». POLANCO, t. VI, pag. 313, n. 1272, annot. 1.

² Sanctus nimirum, qui italensis, a natali oppido Itala, in epistolae initio dicitur.

³ Ad oram chartae alia manus, nobis incognita, scripsit: *dimissus est.*

orationum tuarum imbre, priusquam radicitus exarescant, irrigare ac fouere. Vale, obseruande in Christo Pater, nosque omnes postremo saltem inter filios tuos loco, non dedignare. Biuonae, septimo idus Junii, anno 1556. R. P. T., indignus in Christo filius,

ELEUTHERIUS PONTANUS.

Inscriptio: Al molto Rdo. in Christo Padre, il P. M.^o Ignatio de Loyola, preposito generale della Compagnia di Gesù, in Roma.